
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2013-624  del 19/09/2013 
 
 
Oggetto Sezione di Modena. Affidamento incarico di docenza per 

corso di aggiornamento obbligatorio (D.lgs,81/2008) per 
addetti antincendio. 

 
 
Proposta n.  PDTD-2013-638 del 19/09/2013 
 
 
Struttura adottante Sezione di Modena 
 
 
Dirigente adottante Boraldi Vittorio 
 
 
Struttura proponente Sezione di Modena 
 
 
Dirigente proponente Boraldi Vittorio 
 
 
Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio 
 
 
Questo giorno 19 (diciannove) settembre 2013 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore della Sezione di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Oggetto: Sezione di Modena. Affidamento incarico di docenza per corso di 

aggiornamento obbligatorio (D.lgs. 81/2008) per addetti antincendio. 

VISTO: 

- l’art. 7, comma sesto del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale, per esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali ad esperti di provata competenza, specificando preventivamente durata, luogo, 

oggetto e compenso della collaborazione; 

- l’art. 12, della L.R. n. 43/2001, che disciplinando, per esigenze speciali o per casi eccezionali e 

al fine di rispondere ad esigenze di integrazioni delle figure professionali presenti nell’organico 

regionale, i criteri ed i requisiti per il conferimento di incarichi di prestazioni professionali a 

soggetti esterni alla Regione, specifica che essi possono essere conferiti esclusivamente a 

persone che non appartengono al ruolo regionale o che con la Regione non abbiano alcun 

rapporto di servizio, a qualsiasi titolo; 

- l’art. 19 del Regolamento Generale di ARPA Emilia Romagna, approvato con Delibera della 

Giunta Regionale n. 124/2010, ai sensi del quale per la soluzione di problematiche di particolare 

complessità e per esigenze speciali ed eccezionali, al fine di integrare le professionalità esistenti 

nell’ambito del personale dipendente dell’Agenzia, Arpa può affidare incarichi a professionisti 

esterni, scelti sulla base della loro specifica e comprovata competenza tecnico-scientifica, che 

non appartengano all’organico dell’Agenzia e che comunque non abbiano con essa rapporti di 

servizio;  

VISTE ALTRESI’: 

- le D.G.R. n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina dei rapporti di lavoro autonomo 

in Regione Emilia-Romagna”; 

- la D.D.G. n. 71 del 05/12/2012 “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di 

prestazione d’opera intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-

Romagna; 

- la D.D.G. n. 63 del 28/07/2008 di individuazione del Datore di Lavoro nelle Sezioni Provinciali 

e nelle Strutture Tematiche; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 Testo Unico in materia di salute e di sicurezza sul lavoro, in 

particolare: - l’art. 3 “Campo di applicazione” che prescrive misure per la tutela della salute e 

per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati e pubblici; - 

l’art. 2 comma b, che definisce “Datore di Lavoro” nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1 –comma 2 -del D.Lgs.165/01, il dirigente al quale spettano i poteri di gestione;  



- gli art. 37 comma 9 che prevede che i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e 

lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di 

salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza devono ricevere 

un’adeguata e specifica formazione e un aggiornamento periodico; in attesa dell’emanazione 

delle disposizioni di cui al comma 3 dell’articolo 46, continuano a trovare applicazione le 

disposizioni di cui al decreto del Ministro dell’interno in data 10 marzo 1998, pubblicato nel 

S.O. alla Gazzetta Ufficiale n. 81 del 7 aprile 1998, attuativo dell’articolo 13 del decreto 

legislativo 19 settembre 1994, n. 626 che individuano nel datore di lavoro l’obbligo di 

formazione relativa ai rischi derivanti da lavoro, in particolare l’allegato IX al decreto 

ministeriale che specifica i contenuti minimi dei corsi di formazione per addetti alla prevenzione 

incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze in relazione al livello di rischio 

dell’attività; 

CONSIDERATO:  

- pertanto, che si rende necessario individuare il soggetto a cui conferire l’incarico di docenza per 

un corso di formazione quale formazione obbligatoria di base per addetti alla emergenza 

incendio rischio medio della Sezione Provinciale di Modena ; 

- che in linea con le disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, si è 

proceduto ad una indagine di mercato e al successivo confronto economico delle differenti 

tariffe professionali di esperti qualificati abilitati al rilascio dell’attestato di idoneità; 

- che tale confronto su tre preventivi pervenuti, agli atti della Sezione, ha evidenziato, l’offerta 

economicamente più vantaggiosa nella proposta dell’Ing Marconi Daniele;  

PRESO ATTO: 

- che l’ing. Marconi Daniele ha presentato un preventivo di spesa, riferito alle varie prestazioni, 

per l’attività di docenza al corso di formazione obbligatoria di base per addetti all’emergenza 

incendio per l’anno 2013; pari a 1000 Euro al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre all’IVA 

se dovuta e agli oneri di rivalsa per il contributo per la cassa previdenziale pari al 4% del 

compenso, che commisurato all’entità delle prestazioni é congruo con il tariffario professionale 

di riferimento;  

VALUTATO: 

- che, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall’art. 1 comma 42 

della L. 190/2012), nei confronti dell’Ing. Marconi Daniele non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione conservata agli atti; 

DATO ATTO: 

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 



(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto di 

lavoro autonomo di cui al presente atto; 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore della Sezione Provinciale di Modena Dott. Vittorio Boraldi il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare Responsabile di Procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge regionale n.32/93 il Dott. Vittorio 

Boraldi Direttore della Sezione Provinciale di Modena; 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del 

Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2013”; 

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità 

 il Regolamento per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27 

settembre 2010, il quale individua nei propri allegati, fra gli atti di competenza dell’organo di 

vertice, “l’approvazione dei programmi per l’acquisizione di beni e servizi dei singoli Nodi e 

del programma generale relativo allo svolgimento dell’attività contrattuale”; 

DATO ATTO 

- del parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e contabile del presente atto 

espresso dalla Dott.ssa Rossana Sabeni Referente Amministrativo Sezione Provinciale di 

Modena; 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, all’Ing Marconi Daniele l’incarico di 

docenza relativo al corso di formazione obbligatoria di base per addetti all’emergenza incendio 

prevista dal D.Lgs 81/08. art 37 comma 9; 

2. di riconoscere allo stesso un compenso pari a 1000 Euro al lordo delle ritenute fiscali di legge, 

oltre all’IVA se dovuta e agli oneri di rivalsa per il contributo per la cassa previdenziale pari al 

4% del compenso; 



3. di stabilire che la totalità degli accordi tra l’Arpa Sezione di Modena e l’Ing. Marconi Daniele 

siano formalizzati mediante la sottoscrizione del contratto, allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il costo di Euro 1269,80 avente natura di "Altri oneri del personale", relativo al 

presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso nel budget annuale, con 

riferimento al Centro di responsabilità MODS. 

IL DIRETTORE DI NODO 

(Dott. Vittorio Boraldi) 











Curriculum Vitae  
 
 
 

Cognome  Nome  Marconi Daniele 
 
 
 
Istruzione e formazione  Febbraio   2012 – Marzo 2012 Corso mod. B  per Ateco 1-3- 

4-5-6-7-8-9  di 100 ore presso COFIMP Bologna. 

 
 

Febbraio 2008 – Aprile 2008 :  Corso mod B, Ateco 7 Sanità 

Pubblica – privata, di 60 ore presso Università di Perugia. 

 
 

Gennaio 2008 : Aggiornamento mod. B  Ateco 8 Pubbliche 

Amministrazioni , 8 ore (20% di 40 ore di cui il restante da 

concludersi   entro  5  anni)  presso  Cofimp  e  Università   di 

Perugia; 

 
Marzo 2007 – Aprile 2007 : Corso mod. C in attuazione  del 

D.Lgs 195/03 per Resp.Servizio di Prevenzione e Protezione 

presso I.I.P.L.E di Bologna 

 
Marzo 1999 – Giugno 1999 : Corso di “Specializzazione di 

Prevenzione Incendi” legge 818/84 durata 100 ore organizzato 

dall’Ordine degli Ingegneri di Bologna. 

 
Settembre   1997   –  Novembre   1997 :   Corso   "  Sicurezza 

Cantieri Art.10 D.Leg. 494/96" svolto presso l'Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Bologna, della durata complessiva 

di 120 h; 

 
Settembre   1994   –  marzo   1995 :   Corso"   Esperto   Rischi 

Aziendali e Sistemi di Sicurezza "    durata 1.200 ore, presso 



Nuovo Cescot E.R. di Bologna nel 1994 
 
 

Giugno  1994 :  esame  di  stato  con  abilitazione  alla 

professione di Ingegnere 

 
Marzo   1994 :  conseguimento   della  laurea   in  Ingegneria 

elettronica  con  specializzazione   in  Bioingegneria  presso 

l’Università degli Studi di Bologna 
 
 
Abilitazioni professionali   

 
Febbraio  1996 : Iscritto all'Albo Provinciale  degli Ingegneri di 

Bologna - n. 5135/A. 

 
Novembre  1999 : Iscritto elenchi Ministero  dell’Interni   - cod. 

ind.  BO  5135  I  0429  (Abilitazione  alle  certificazioni 

antincendio) 
 
 
Esperienza lavorativa  APRILE 2013 – ad oggi : Responsabile  Servizio Prevenzione 

Protezione KILKO S.R.L. San Lazzaro di S. (BO) 

 
 

MARZO 2013 – ad oggi : Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Aristile s.r.l Conselice (RA) 

 
 

MARZO 2013 – ad oggi : Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione PRIMIZIEXPRESS  s.r.l Firenze  

 
 

MARZO 2013 – ad oggi : Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione BI.MA  Bologna  

 
 

FEBBRAIO  2013  –  ad  oggi  :  Responsabile  Servizio 

Prevenzione Protezione Giuseppe Lava s.r.l. Bologna  

 
 

APRILE 2012 – ad oggi : Responsabile  Servizio Prevenzione 

Protezione Consorzio Maranello Terre del Mito  

 
 

Novembre  2012  –  ad  oggi:  Responsabile  Servizio 

Prevenzione Protezione Liceo Mattei San Lazzaro di S. (BO) 



Marzo 2012 – ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione S.G..A  Impianti Speciali S.R.L. Bologna  

 
 

Marzo 2012 – ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione S.G..A  Grandi Impianti S.R.L. Bologna  

 
 

Febbraio 2012 – ad oggi : Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Sati Trading. di Castel Maggiore (BO);  

 
Gennaio 2012 – ad oggi: Responsabile  Servizio Prevenzione 

Protezione ALMA  GRADUATE SCHOOL Bologna  

 
Gennaio 2012 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione   Far  Oleodinamica   s.n.c.  di  Quarto  Inferiore 

(BO);  

 
Marzo 2011 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione ARKIMAT S.R.L. in Bologna;  

 
 

Gennaio 2011 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Cooperativa Montaggi Emiliana in Villanova di 

Castenaso (BO);  

 
Novembre 2010 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione S.G..A  S.r.l.  in Villanova di Castenaso (BO);  

 
Settembre 2010 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Ufficio Giudice di Pace di Imola (BO);  

 
Giugno 2009 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione  Istituto  Comprensivo  di San  Pietro  in Casale 

(BO);  

 
Giugno 2009 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Comune di San Pietro in Casale (BO);  

 
Gennaio 2009 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Liceo Scientifico Sabin (BO);  

 
Gennaio 2009 – Dicembre 2012: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione Liceo Scientifico Copernico (BO);  



Gennaio 2009 – Settembre 2013: Responsabile Servizio 

Prevenzione   Protezione   Centro   Oceanografico   “Daphe” 

ARPA Cesenatico ; 

 
Dicembre 2008 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione  Patrimoniale Maranello S.r.l.  

 
Dicembre 2008 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione  II° Circolo Didattico  di San Lazzaro di Savena 

(BO);  

 
Dicembre 2008 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione  I° Circolo  Didattico  di San Lazzaro  di Savena 

(BO);  

 
Dicembre 2008 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione  Direzione   Didattica  Statale Rodari – Jussi   di 

San Lazzaro di Savena (BO);  

 
Settembre 2007 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Istituto Comprensivo di Maranello (MO); 

 
Aprile 2007 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Scuola Materna “Bertacchini” Maranello (MO); 

 
 

Aprile 2007 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Ufficio Giudice di Pace di Porretta Terme (BO);  

 
Settembre 2006 - 2008: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Poliambulatorio Privato Etruria di Marzabotto 

(BO); 

 
Febbraio 2006 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione OMT Tartarini S.r.l. (gruppo EMERSON) sede di 

Bologna;  

 
Novembre 2005 – Agosto 2006: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione della Provincia di Bologna ; 

 
Novembre  2005  –  Dicembre  2011:  Responsabile   Servizio 



Prevenzione Protezione Sovrintendenza Archivistica per l’ 

Emilia Romagna uffici di Bologna ; 

 
Ottobre 2005 – Dicembre 2009: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione Cooperativa traslochi SAR 2000 di 

Villanova di Castenaso (BO) 

 
Ottobre 2005 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Unione dei Comuni Reno Galliera ; 

 
Febbraio 2004 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Poliambulatorio Privato EL.SI.DA di S. Giovanni 

in Persiceto (BO);  

 
Dicembre 2003 – Dicembre 2010: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione Baccini Ortofrutta S.r.l. per le sedi 

di Conselice (RA) e Firenze ; 

 
Novembre 2003 – Dicembre 2005: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione  ADANTI Costruzioni S.p.a sede di 

Bologna e Cagliari;  

 
Novembre 2003 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Comune di Maranello (MO); 

 
Ottobre  2003 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Istituto Ciechi “F. Cavazza” (BO);  

 
Settembre 2003 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione  Maranello Sport ; 

 
Ottobre     2001  –  Novembre   2006:   Membro  commissione 

tecnico-collegiale prevista dalla direttiva sull’autorizzazione al 

funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia gestiti 

da  soggetti  privati  ai  sensi  della  Legge  Regionale  1/2000 

istituita presso Comune di Argelato (BO) 

 
Giugno 2001 – ad oggi : Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione ditta METATRON S.r.l. sede di Bologna ; 



Aprile 2001 – ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione  Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  di 

Cesenatico (FO); 

 
Marzo 2001 – Dicembre 2009: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione Comune di San Lazzaro di Savena 

(BO);  

 
Febbraio 2001 - ad oggi: Responsabile Servizio Prevenzione 

Protezione Comune di Bentivoglio (BO); 

 
 

Novembre 2000 – Agosto 2006: Responsabile Servizio 

Prevenzione  Protezione  Istituto  Comprensivo  di  Argelato 

(BO) 

 
Dicembre 1998 - Dicembre 2008: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione Croce Rossa Italiana per Comitato 

Regionale di Bologna, Comitati Provinciali di Bolog na - 

Ravenna – Ferrara – Forlì - Rimini – Cesena -Scuola 

Infermieri Professionali di Bologna  

 
Settembre 1998 - Dicembre 2007: Responsabile Servizio 

Prevenzione Protezione Istituto Beni Artistici Culturali   di 

Bologna.  

 
Settembre 1997 – Dicembre 2000: Consulente a supporto 

Responsabile   Servizio   Prevenzione   Protezione   Ministero 

delle Finanze per le province di Bologna e Ferrara;  

 
Giugno 1997 – Dicembre 2000: Consulente a supporto 

Responsabile  Servizio Prevenzione Protezione negozio IKEA  

S.p.a  Brescia;  
 
 

Marzo 1997 – Dicembre 2008: Consulente a supporto 

Responsabile  Servizio Prevenzione Protezione negozio IKEA  

S.p.a Casalecchio di Reno (BO);  
 
 

Gennaio   1997 - ad oggi: Responsabile  Servizio Prevenzione 

Protezione Comune di Argelato (BO). 

 
 

Gennaio  1997  –  Dicembre   1998:  Consulente   a  supporto 



Responsabile   Servizio   Prevenzione   Protezione   AUSL  BO 

SUD (BO); 

 
Gennaio 1997 - Dicembre 2001: incarico libero professionale 

da parte del C.D.S. (Consorzio di Servizi per la Sicurezza) con 

sede in via Seminario, 1 a San Lazzaro di Savena, per 

l’esecuzione  di valutazioni  e stesura  di documenti  (ex  art.4 

D.Lgs  626/94),  valutazione  rumore  (ex  D.Lgs.277/91), 

verifiche illuminotecniche, valutazione gas anestetici per 

Pubbliche Amministrazioni e Aziende Sanitarie clienti del 

consorzio. 

 
Marzo 1995 - Dicembre 1996: Responsabile settore sicurezza 

presso   SICURECO   s.a.s.  Bologna,   società   operante   nel 

settore “tutela della sicurezza e dell’ambiente di lavoro” con 

incarico libero professionale per l’esecuzione di valutazioni e 

stesura  di  documenti  (ex  art.4  D.Lgs  626/94),  valutazioni 

rumore (ex D.Lgs.277/91) per aziende loro clienti. 
 

 
 
Incarichi docenza                             Giugno  2013  -  Settembre  2013:  Docenza  di  12  ore  corso 

presso  Direzione  Didattica  I°  Circolo     di  San  Lazzaro  di 

Savena  (BO),  4  ore  formazione  generale   –  8  ore 

formazione specifica , estesa a tutto il personale, secondo 

Accordo Conferenza Stato – Regioni 

 
 

Giugno 2013: Docenza di 12 ore corso presso Scuola Media 

Jussi-Rodari  di  San  Lazzaro  di Savena  (BO),  4 ore 

formazione  generale  – 8 ore formazione  specifica , estesa 

a  tutto  il  personale,  secondo  Accordo  Conferenza  Stato  - 

Regioni 

 
 

Maggio 2013: Docenza di 4 ore corso presso Istituto 

Comprensivo di San Pietro In Casale, 4 ore formazione  

specifica , estesa a tutto il personale, secondo Accordo 

Conferenza Stato - Regioni 

 
 

Maggio 2013: Docenza di 12 ore corso presso Unione Reno 

Galliera   12  ore  formazione   specifica ,   estesa   a  tutto  il 



personale, secondo Accordo Conferenza Stato - Regioni 
 
 

Febbraio 2013: Docenza di 16 ore corso presso S.G.A s.r.l. di 

Villanova di Castenaso, 4 ore formazione generale  – 12 ore 

formazione specifica , estesa a tutto il personale, secondo 

Accordo Conferenza Stato - Regioni 

 
 

Gennaio 2013: Docenza 4 ore corso presso Poliambulatorio 

“Castello” Castelfranco Emilia “ 4 ore formazione specifica”  

Amministrativi  secondo Accordo Conferenza Stato - Regioni 

 
 

Dicembre 2012 – Gennaio 2013 : Docenza di 16 ore corso 

presso 2°Circolo Didattico a San Lazzaro di SAVENA 

N.  4  Incontri  di    4  ore  ciascuna  “formazione  generale ” 

estesa a tutto il personale docente e non, secondo Accordo 

Conferenza Stato - Regioni 

 
Dicembre   2012:  Docenza   di  16  ore  corso  presso   Coop 

Emiliana Montaggi di Villanova di Castenaso 

4 ore formazione generale  – 12 ore formazione specifica , 

estesa a tutto il personale, secondo Accordo Conferenza Stato 

- Regioni 
 

Dicembre 2012: Docenza di 16 ore corso presso Liceo Mattei 

san Lazzaro di SAVENA N. 4 Incontri di   4 ore ciascuna 

“formazione generale ” estesa a tutto il personale docente e 

non, secondo Accordo Conferenza Stato - Regioni 

 
 

Aprile  2012: docenza di 4 ore corso organizzato Centro di 

formazione   FUTURA   di   San   Giovanni   in   Persiceto   per 

squadre esterne “ Unione dei Comuni Valle Samoggia” 

formazione su: 

- Rischio elettrico 
 
 

Marzo  2012: docenza di 4 ore corso organizzato Centro di 

formazione   FUTURA   di   San   Giovanni   in   Persiceto   per 

squadre esterne “ Unione dei Comuni Valle Samoggia” 

formazione su: 

- Rischi  associati  alla  mansioni,  necroforo  –  elettricista  – 



cantoniere – giardinieri. 
 
 

Febbraio 2012: docenza di 8 ore corso organizzato Centro di 

formazione FUTURA di San Giovanni in Persiceto, formazione 

R.L.S. sull’argomento: 
 

- Il D.Lgs 81/08 le figure DL, RSPP, MC, RLS compiti e 
responsabilità; 

- D.Lgs 81/08 titolo VIII Capo II – III “Rischio Rumore e 
Vibrazioni” 

 
 

Gennaio – Dicembre 2011: docenza di 24 ore presso OMT 

Tartarini formazione lavoratori sull’argomento: 

- Dispositivi di protezione 
- Impianti di sollevamento 
- Rischio rumore – vibrazioni 
- Rischi chimico 
- Rischi meccanici 
- Droghe - alcool 

 
 

Marzo 2010: docenza di 4 ore corso organizzato Centro di 

formazione FUTURA di San Giovanni in Persiceto, per tecnici 

Comunali sull’argomento 

- Rischi associati alla mansione 
- Dispositivi di protezione 
- Sicurezza macchine 

 
 

Novembre  2008:    docenza  di  12  ore  corso  organizzato  da 

IPPLE    (Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili) di 

Bologna per RSPP ateco 3 sull’argomento: 

- Sicurezza macchine da cantiere 
- Prevenzione incendi in cantiere 
- Mezzi di protezione individuali 

 
 

Dicembre 2007: docenza di 4 ore corso organizzato da IPPLE 

(Istituto  Istruzione  Professionale  Lavoratori  Edili)  di Bologna 

per RSPP ateco 3 sull’argomento: 

- Sicurezza macchine da cantiere 
 

Ottobre   2007:   docenza   di   8   ore   corso   organizzato   da 

INFORMA   per   R.S.P.P. Poste Italiane Regione Emilia 

Romagna sull’argomento: 

- La normativa sulla sicurezza; 
- Rischio elettrico; 
- Il documento di valutazione rischi 



Giugno 2006: docenza di 8 ore corso organizzato da IPPLE 

(Istituto  Istruzione  Professionale  Lavoratori  Edili)  di Bologna 

per RSPP ateco 3 sull’argomento: 

- Sicurezza macchine da cantiere 
- Mezzi di protezione individuali 

 
 

Dicembre  2006:  docenza  di  12  ore  corso  organizzato  da 

IPPLE (Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili) di 

Bologna per RSPP ateco 3 sull’argomento: 

- Sicurezza macchine da cantiere 
- Prevenzione incendi in cantiere 
- Mezzi di protezione individuali 

 
 

Febbraio     2006:  docenza  di  4  ore  nel  corso  organizzato 

Centro di  formazione FUTURA di San Giovanni in Persiceto 

per tecnici Comunali sull’argomento 

- Cantieri stradali 
 
 

Ottobre 2005 docenza di 8 ore nel corso organizzato Centro 

di   formazione FUTURA di San Giovanni in Persiceto per 

Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (RLS) 

sull’argomento: 

- La normativa sulla sicurezza D.P.R 303 – 547 D.Lgs 277 
– 626 

- Valutazione dei rischi 
 
 

Novembre   2005:  docenza di 4 ore nel corso organizzato da 
 

NEW AGRIFORM ROMAGNA S.r.l. sull’argomento 
 

- La sicurezza nelle attività agricole 
 
 

Dicembre    2004:  docenza  di  6  ore  nel  corso  organizzato 

Centro di  formazione FUTURA di San Giovanni in Persiceto 

per tecnici Comunali sull’argomento: 

- Il D.Lgs 626/94, D.P.R. 547/55, D.P.R. 303/56; 
- Direttiva macchine; 
- Rischi chimico; 
- Mezzi di protezione individuali. 

 
 

Maggio 1999: docenza di 8 ore nel corso organizzato dal CDS 

per tecnici CNA di Bologna sull’argomento 

- Normativa e sicurezza impianti elettrici. 



Incarichi docenza Prevenzione Incendi  
 

Dal  1998  ad oggi:  Organizzazione  e docenza  nei  corsi  per 
addetti  alla  prevenzioni  incendi  ed  evacuazione,  (si 
inseriscono i più significativi) per attività: 

 
ALTO RISCHIO (16 ore)  

 
- AUSL BO SUD; 
- Negozio IKEA di Casalecchio di Reno 
- Negozio IKEA di Brescia 
- AUSL Ferrara; 
- Adanti Costruzioni Bologna; 
- AUSL di Imola 
- Baccini Ortofrutta Conselice (RA) 

 
MEDIO RISCHIO (8 ore)  

 
- ARPA Provinciale Modena; 
- ARPA Provinciale di Ravenna 
- ARPA Provinciale di Forlì – Cesena 
- ARPA Provinciale di Rimini 
- ARPA Meteo di Bologna 
- CRI Regione Emilia Romagna 
- Comune di Maranello 
- Comune di Bentivoglio 
- Comune di Argelato 
- Comune di San Pietro in Casale 
- Comune di San Lazzaro di Savena 
- IPPLE Bologna 
- IPPLE Imola 

 
Incarichi docenza Attrezzature  

 
Maggio  2011:  Docenza  di  8  ore  corso  per  addetti  all’uso 

Carrello elevatore presso Comune di San Pietro In Casale  - 

Argelato – Bentivoglio ; 

 
Aprile  2011:  Docenza  di  8  ore  corso  per  addetti  all’uso 

Carrello elevatore presso S.G. A S.r.l. Villanova di Castenaso 

 
 

Febbraio 2011: Docenza di 8 ore corso per addetti all’uso 

Carrello elevatore presso Tartarini s.r.l.  Bologna; 

 
 

Gennaio  2010:  Docenza  di  4  ore  corso  per  addetti  all’uso 

Carrello elevatore presso Metatron s.r.l. Castel Maggiore (BO) 

 
Pubblicazioni  “La valutazione dei rischi nella pubblica amministrazione” 

edito EPC anno 2009 
 

“La sicurezza nelle officine meccaniche” edito da Buffetti anno 
1996 



 

Capacità e competenze personali  
 
 
Lingue conosciute  Italiano (madrelingua) 

Inglese (livello elementare) 

 
 
Capacità e competenze  

 

organizzative                                    Organizzazione   e   svolgimento   corsi   di   formazione   sulle 

tematiche  legate alla sicurezza  nei luoghi di lavoro mediante 

slide  –  audiovisivi,  questionario  di  apprendimento,  gestione 

del sistema delle relazioni e della comunicazione. 

 
 
Capacità e competenze  

 

tecniche                                             Competenza di alto livello in Internet. Buonissima conoscenza 

Autocad e Office. 

 
 
Patente o patenti                              patente B 

 
 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi 
sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo 
quanto previsto dalla Legge 196/03. 

 

 
 
 

Firma 
 

Ing. Daniele Marconi 



 

 
 
 
N. Proposta:   PDTD-2013-638   del    19/09/2013 
 
Centro di Responsabilità: Sezione di Modena 

OGGETTO: Sezione di Modena. Affidamento di incarico di docenza per corso di 
formazione obbligatorio (D.lgs, 81/2008) delle durata di otto ore di 
aggiornamento per addetti antincendio. 

PARERE CONTABILE 

La sottoscritta Dott.ssa Sabeni Rossana, Responsabile Amministrativa della Sezione di 

Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo. 

 

Data  19/09/2013 
La Responsabile Amministrativa 




